
Аннотация
Дополнительная профессиональная программа профессиональной переподготовки

«Экскурсовод\гид- PRO –продвинутый уровень»
АНО ДПО «Национальная школа гидов-переводчиков и экскурсоводов»

город Санкт-Петербург

1. Нормативно-правовые основания разработки программы
Нормативную правовую основу разработки программы составляют:
● Федеральный закон от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации»;
● приказ Минобрнауки России от 1 июля 2013 г. N 499 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным
профессиональным программам».

● Федеральный закон от 24.11.1996 г. № 132 «Об основах туристской деятельности в
Российской Федерации».

● Закон Санкт-Петербурга от 28.12.2012 г. № 741-126 «О туристической
деятельности в Санкт-Петербурге».

● Профессиональный стандарт "Экскурсовод (гид)" зарегистрированный в Минюсте
России 01.09.2014 № 33924.

● Постановление правительства Санкт-Петербурга 27.10.2008 года № 1330 «О
введении единой системы подготовки и аккредитации экскурсоводов и
гидовпереводчиков в Санкт-Петербурге» с учетом проекта постановления
Правительства РФ «Порядок и критерии аттестации экскурсоводов (гидов),
гидов-переводчиков» 2021 г.

2. Область применения программы

Настоящая дополнительная профессиональная программа повышения квалификации
предназначена для экскурсоводов (гидов) для получения новых компетенций в области
экскурсионного сопровождения туристов по Санкт-Петербургу, пригородам,
Ленинградской области, Карелии.

3. Требования к слушателям: к обучению допускаются лица,
имеющие среднее профессиональное или высшее образование, а также диплом о

профессиональной переподготовке с квалификацией «Экскурсовод (гид)»,
«Гид-переводчик».

4. Цель и задачи программы

Цель программы - повышение квалификации экскурсоводов (гидов) по Санкт-
Петербургу, пригородам, Ленинградской области, Карелии.

Задачи программы:
1. Сформировать необходимые практико-ориентированные компетенции по
программе;
2.Обучить методам и методическим приемам ведения автобусных, пешеходных,



3. трассовых экскурсий и специфику работы с туристами на территории
Санкт-Петербурга, пригородов, Ленинградской области, Карелии.

4. Научить рассказывать туристам о географии, истории, этнографии, культуре
туристических объектов.

5. Планируемые результаты освоения программы
У слушателей, по итогам обучения, должны быть сформированы следующие 
профессиональные компетенции:

1. Навыки проведения автобусных и пешеходных экскурсий по маршрутам
программы;
2. Умение самостоятельно разрабатывать новые экскурсионные маршруты;
3. Владение различными методиками проведения экскурсий;
4. Мотивация к дальнейшему изучению истории, искусства.

6. Квалификационные требования определены на основании Постановления
Правительства РФ от 31 мая 2022 г. N 992 "Об утверждении Правил оказания услуг
экскурсоводом (гидом) и гидом-переводчиком в Российской Федерации", в соответствии
со статьей 391 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" и статьей 44
Федерального закона "Об основах туристской деятельности в Российской Федерации".
Правительство Российской Федерации постановляет:

После окончания обучения по программе слушатель должен получить:

Знания в областях:
-история и архитектура Санкт-Петербурга, пригородов;
- культура, искусство, этнография;
-методика разработки экскурсионных маршрутов и техника проведения экскурсий;
- организация и содержание работы туристических фирм Санкт-Петербурга;
-правила безопасного поведения на маршруте.
Навыки:
-подготовки и организации автобусных, пешеходных и автобусных экскурсий;
-экскурсионного сопровождения туристов с учетом возрастных, социальных

особенностей;
-составления описания разных объектов показа;
-организации показа с использованием разных методических приемов;
делового общения с туристами.

Умения:
- проведения обзорных, трассовых, комбинированных маршрутов по программе.
- планировать маршрут экскурсии с учетом специфики обслуживания туристов.

7. Форма обучения – очная\дистанционная.
Режим занятий: 2 раза в неделю.

8.Форма документа, выдаваемого по результатам освоения программы –
диплом о повышении квалификации.


